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 Úvod

Tato práce se zabývá německým ústavním vývojem 19. století. Jejím cílem je představit vývoj

ústavního zřízení a ústavních institucí německých zemí a popsat ústavní základy sjednocení

německých zemí v 19. století.

Období 19. století je pro německé dějiny důležité z mnoha důvodů. Od jeho počátku se posiloval

proces utváření moderního německého národa, který zvlášť zesílil v době napoleonských válek, kdy

byla většina německých zemí pod nadvládou nebo vlivem Napoleonova francouzského císařství.

V průběhu první poloviny 19. století se pak národní vědomí spojilo s liberálními požadavky a

národně-liberální hnutí vyvrcholilo v revolučních událostech a pokusu o německé sjednocení „zdola“

v letech 1848-1849. Druhá polovina 19. století pak přinesla sjednocení velké části německých států

„zhora“ pod pruským vedením v Severoněmeckém spolku a následně jejich spojení s jihoněmeckými

státy do Německé říše, jejíž vznik byl vnímán jako vyvrcholení dlouhodobého úsilí o jednotu

německých států.

Z hlediska ústavního vývoje bylo 19. století obdobím přechodu a velkých změn. Na jeho počátku

bylo velké množství samostatných feudálně absolutistických zemí, na jeho konci pak byl jednotný

německý stát s více či méně konstitučně monarchickou formou vlády. Monarchický princip nedílné

státní moci v rukou panovníka byl postupně nahrazován principem svrchovanosti lidu. Byly

položeny základy federálního principu německé státnosti. Došlo k postupnému posilování

kompetencí zákonodárných sborů a vzniklo nezávislé soudnictví. Stejně tak byla uzákoňována

základní práva, byť jejich účinky byly omezeny.

Práce se člení do sedmi kapitol. V první z následujících kapitol je stručně popsáno ústavní zřízení

Svaté říše římské národa německého na konci 18. století, které bylo výchozím stavem pro další

vývoj. Ve druhé kapitole je pozornost věnována událostem, které následovaly v důsledku vypuknutí

francouzské revoluce a ústavnímu vývoji na počátku 19. století, který předcházel zániku Svaté říše

římské, dále ústavní charakteristice Rýnského spolku a z hlediska ústavního vývoje významným

reformám, které proběhly v Prusku na počátku 19. století. Třetí kapitola popisuje ústavní zřízení

Německého spolku, jeho instituce, způsob, jakým ovlivňoval ústavní zřízení německých zemí a

represivní právní předpisy, které přijímal v reakci na sílící národně liberální hnutí. Druhá část třetí

kapitoly je naopak věnována liberálním tendencím v ústavním vývoji první poloviny 19. století.

Rozebírány jsou v ní důležité ústavní konflikty, ke kterým v této době v některých zemích došlo,

stručně je zmíněna hambašská slavnost, která měla význam pro šířící se národně liberální hnutí, a
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dále je charakterizován raný konstitucionalismus, který přinesl první liberálněji pojaté ústavy.

Z množství ústav, jež byly v této době přijaty, jsou vybrány württemberská a kurhesenská, které jsou

blíže popsány. Kapitola končí popisem německého celního a obchodního sjednocení na základě

Německého celního spolku. Čtvrtá kapitola je věnována revolučním událostem roku 1848 a analýze

následně v roce 1849 přijaté německé ústavy, která byla první celoněmeckou moderní ústavou.

Následuje pátá kapitola, popisující vývoj po roce 1848. V této kapitole je rozebírán neúspěšný pokus

o sjednocení některých německých států v Erfurtské unii. Z ústavních změn, které se po porážce

revoluce prosadily v jednotlivých zemích, je pozornost věnována Prusku a jeho ústavě. Je

analyzováno i pruské volební právo a rozebírán pruský ústavní konflikt. Vylíčen je i kurhesenský

ústavní konflikt, který je zajímavý z hlediska vývoje práva soudů přezkoumávat právní předpisy.

Pátá kapitola popisuje i vznik a ústavní zřízení Severoněmeckého spolku a jeho celní a obchodní

integraci s jihoněmeckými zeměmi. Šestá kapitola se věnuje založení Německé říše a obsahu tzv.

listopadových smluv s jihoněmeckými státy, které se následně staly součástí ústavního práva

Německé říše. Rozebírána je dále ústava Německé říše, ústavní orgány a dělba moci mezi říši a

země. Sedmá kapitola poté rozebírá důležité rysy ústavního a politického vývoje Německé říše,

věnuje se Bismarckově politice tzv. kulturního boje, perzekuce socialistů a zákonům o sociálním

pojištění. Pozornost je v této kapitole věnována i postupnému zvyšování významu říšského sněmu a

charakterizovány jsou i ústavněprávní rysy vlády posledního německého císaře Viléma I. Diplomová

práce je zakončena kapitolou o ústavněprávních aspektech vypuknutí první světové války, kterou

v podstatě definitivně končí německý ústavní vývoj 19. století.

O německých ústavních dějinách existuje velké množství německy psané literatury. Právní dějiny

jsou na německých právnických fakultách tradičně předmětem velkého zájmu. Nejrozsáhlejší

publikací jsou osmisvazkové Deutsche Verfassungsgeschichte seit 1789 od Ernsta Rudolfa Hubera.

Podrobné je i dílo Michaela Kotully s názvem Deutsche Verfassungsgeschichte, Vom alten Reich bis

Weimar. Michael Kotulla sestavil i několik svazků sbírek pramenů a dokumentů k německým

ústavním dějinám, jejichž první svazek s názvem Deutsches Verfassungsrecht 1806-1918, Eine

Dokumentensammlung nebst Einführungen jsem hojně využil. Rozsahem menší jsou díla

Verfassungsgeschichte od Wernera Frotschera a Bodo Pierotha a Deutsche Verfassungsgeschichte od

Dietmara Willoweita. Dvousvazkové Deutsche Verfassungsgeschichte: Politische Strukturen und ihr

Wandel od Hanse Boldta poskytují podrobnější pohled na politický vývoj v německých zemích.

Ústavní právník Ernst-Wolfgang Böckenförde vedl kolektiv autorů, který sestavil dílo Moderne

deutsche Verfassungsgeschichte (1815 – 1918), jež není systematickým výkladem německých

ústavních dějin, ale nabízí fundované pohledy na některá klíčová témata ústavního vývoje 19. a
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počátku 20. století. Jako obohacující a důležitý zdroj se mi osvědčily články z odborných časopisů

Juristische Schulung (JuS), Jura, JuristenZeitung (JZ), Zeitschrift für neuere Rechtsgechichte (ZNR),

Der Staat a Verwaltungsarchiv (VerwArch). Komplementárně jsem při psaní diplomové práce použil

i některé monografie k jednotlivým aspektům německých ústavních dějin.

1. Německé ústavní zřízení na sklonku 18. století

1.1. Svatá říše římská národa německého a její ústavní zřízení

Od svého vzniku v 10. století byla Svatá říše římská až do svého zrušení v roce 1806 státoprávním

celkem sdružujícím německé státy. Přívlastek „svatý“ odkazoval na náboženský základ tohoto

státního útvaru, který byl zdůrazněn skutečností, že císař byl původně korunován papežem.

Přívlastek římský pak měl zdůraznit dědictví starověké římské říše, za nástupce jejíchž císařů se

císaři Svaté říše římské považovali. Dodatek v názvu „národa německého“, který začal být používán

v 15. století, ovšem odrážel skutečnost, že převážná většina obyvatel říše byla německojazyčná.

Oficiální titul císaře ostatně zahrnoval i označení „Germaniae rex“.1

Vyložit základní ústavněprávní rysy Svaté říše římské není jednoduché. Podle některých autorů je

právní povaha říše metodami právní vědy neuchopitelná.
2
Říše sice nebyla jednotným státem, byla

ale více než jen volným svazkem suverénních států. Hlavním problémem pro pochopení jejího

ústavního zřízení je absence všeobecně uznané hierarchie právních norem, které byly obsaženy

v právních dokumentech z různých století.
3
Přesto lze říci, že základní ústavní dokumenty říše byly

následující: zlatá bula z roku 1356, věčný zemský mír a řád říšského komorního soudu z roku 1495,

augsburský náboženský mír a exekuční řád z roku 1555, říšský policejní řád z roku 1577 a vestfálský

mír z roku 1648.
4
Základem ústavního zřízení říše byla svoboda říšských stavů. Tato svoboda byla

chápána jako nepřípustnost absolutní vlády císaře, právo stavů na spolurozhodování v záležitostech

říše a ochrana menších teritorií před mocenskými zájmy velkých německých států.
5
Říše zahrnovala

velké množství teritorií rozdílného charakteru. Jednalo se o knížectví, hrabství, říšská města, církevní

a řádová teritoria, državy říšských rytířů a říšské vsi.


[…]


Stručně je v ní zmíněna hambašská slavnost, která měla význam pro šířící se národně liberální hnutí.

Rozebírány jsou dále důležité ústavní konflikty, ke kterým v této době v některých německých

zemích došlo, a dále je charakterizován německý raný konstitucionalismus, který přinesl první

liberálněji pojaté ústavy. Z množství ústav, jež byly v této době přijaty, jsou vybrány württemberská

a kurhesenská, které jsou blíže popsány. Kapitola končí popisem německého celního a obchodního

sjednocení na základě Německého celního spolku.

Čtvrtá kapitola je věnována revolučním událostem roku 1848 a analýze následně v roce 1849

přijaté německé ústavy, která byla první celoněmeckou moderní ústavou. V pěti podkapitolách jsou

postupně rozebírány politické okolnosti vypuknutí revoluce, práce prozatímního parlamentu, práce

národního shromáždění ve Frankfurtu, analyzována je ústava z roku 1849 a dále jsou popsány

příčiny neúspěchu revoluce.

Následuje pátá kapitola, jež popisuje vývoj po roce 1848. Pátá kapitola se člení do šesti

podkapitol. V prvních třech podkapitolách je rozebírán návrat k represivní politice předbřeznového

období, neúspěšný pokus o sjednocení některých německých států v Erfurtské unii a kurhesenský

ústavní konflikt, který byl důležitý pro vývoj práva soudů přezkoumávat ústavnost právních
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předpisů. V další podkapitole je pozornost věnována ústavnímu vývoji v Prusku. Je analyzována

pruská ústava i pruské volební právo a rozebírán je i pruský ústavní konflikt, jeho význam a

interpretace. Zbývající dvě podkapitoly popisují ustavení a zřízení Severoněmeckého spolku včetně

jeho ústavy a celní a obchodní integraci Severoněmeckého spolku s jihoněmeckými státy.

Šestá kapitola se ve třech podkapitolách věnuje založení Německé říše a obsahu tzv. listopadových

smluv s jihoněmeckými státy, které se následně staly součástí ústavního práva Německé říše.

Rozebírána je dále ústava Německé říše, ústavní orgány a dělba moci mezi říši a země.

Sedmá kapitola poté rozebírá důležité rysy ústavního a politického vývoje Německé říše v letech

1871 – 1914. V sedmi podkapitolách je rozebírán politický systém říše, Bismarckova politika tzv.

kulturního boje proti katolické církvi, perzekuce socialistů a zákony o sociálním pojištění. Pozornost

je v této kapitole věnována i ústavněprávním rysům vlády posledního německého císaře Viléma II. a

postupnému zvyšování významu říšského sněmu. Poslední podkapitola je věnována ústavněprávním

aspektům vypuknutí první světové války, kterou v podstatě definitivně končí německý ústavní vývoj

19. století.
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Summary

German constitutional development in the 19th century

The purpose of my thesis is to analyse the development of the constitutional arrangements and the

constitutional institutions of German states and describe the constitutional foundations of the German

unification in the 19th century.

The thesis is composed of seven chapters. The first chapter consists of two subchapters and

describes the constitutional character of the Holy Roman Empire of German Nation at the end of the

18th century and the constitutional nature of its territories.

The second chapter is subdivided into five subchapters analysing the development that followed

the outbreak of the French revolution, the consequences of the Final Recess of the Imperial

Deputation, the downfall of the Holy Roman Empire of German Nation, the Confederation of the

Rhine and the constitutionally significant reforms in Prussia at the beginning of the 19th century.

Chapter three consists of two large parts. Part one analyses the constitution and institutions of the

German Confederation and the way it influenced the constitutions of its member states. One subpart

is also concerned with the repressive laws the German Confederation enacted in order to supress the

German national and liberal movement. Second part of chapter three is concerned with some liberal

trends in the German constitutional development of the first half of the 19th century. The second part

comprises four subparts. The first two subparts briefly mention Hambach Festival, which had great

impact on the German national and liberal movement, and describe several important constitutional

crises and conflicts in some German states in the 1830s. The following subpart analyses the German

early constitutionalism, which gave rise to the first modern constitutions with liberal traits.

Constitutions of Württemberg and Kurhessen are closely analysed. The last subpart illustrates the

German Customs Union and its constitutional framework.

Chapter Four is focused on the revolution of 1848 and the first modern German constitution from

the year 1849. It consists of five subchapters analysing the outbreak of revolution, the work of the

provisional parliament, the work of the National Assembly in Frankfurt including its legislation, the

first enacted German constitution including the analysis of its institutions and the causes of the

failure of the revolutionary movement.

Chapter five is subdivided into six subchapters concerning the constitutional development after the

failure of the 1848 revolution. The first three subchapters describe the return of the repressive policy

of the German Confederation, the attempt to unify German states into the Erfurt Union and the
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constitutional crisis and conflict in Kurhesssen, being significant for the judicial right to assess

whether a law is in compliance with the constitution. The following subchapters deal with the

constitutional development in Prussia, analyse its constitution and election law, describe the Prussian

constitutional conflict and its meaning and interpretation, analyse the founding of the North German

Confederation and its constitution. The final subchapter deals with the economic and customs

integration of the North German Confederation with states in the south of Germany.

The sixth chapter focuses on the founding of the German Empire and its constitution. Three

subchapters describe the political circumstances of the founding of the German Empire, the

accession treaties with the southern German states and the constitution of the German Empire. The

constitution is thoroughly analysed with an emphasis on the institutions and the division of powers

between the empire and its member states.

The last chapter characterizes the main traits of the constitutional development between 1871 and

1914. It consists of seven subchapters. The first four of them deal with the political system of the

German empire, Bismarck’s policy against the Catholic Church and socialists and his policy of social

security laws. The final three subchapters describe the constitutional aspects of the rule of Wilhelm

II., gradually increasing significance of the parliamentary politics and the constitutional aspects of

the outbreak of the First World War.
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