Posudek vedoucího diplomové práce na práci Martina Janouška „Německý ústavní vývoj v 19. století“

Hned úvodem bych tak vyzvedl, že se po mém soudu jedná o zdařilou práci, která se velmi dobře vyrovnává s rozsáhlou problematikou, jež je jejím předmětem. Základem toho je samozřejmě už odpovídající rozvržení látky, jak je zrcadlí samotný obsah práce. Tady bych především ocenil, že autor začíná už výkladem o státoprávním německém vývoji na konci 18. století, tedy ještě v údobí existence Svaté říše římské národa německého. Právě pochopení nastavení fungování a rozkladu tohoto státního útvaru je totiž pro následné zachycení ústavního vývoje na německém území v 19. století zcela zásadní a nepostradatelné. A naopak je obdobně důležité i dotažení výkladu až do údobí 1. světové války.

Autor nás tak jinými slovy seznamuje s fenoménem „dlouhého 19. století“ na německém území, přičemž odpovídajícím způsobem vyzvedává ty aspekty, jež jsou ze státoprávního hlediska naprosto zásadní. Tedy především otázky spjaté s ústavním nastavením Německého spolku, revolucí v roce 1848, Severoněmeckým spolkem a samozřejmě vznikem Německé říše roku 1871. Tomu pak odpovídá i analýza klíčových německých ústavních dokumentů v 19. století. Cenné přitom je, že autor do své práce zahrnul i zpracování méně známých problémů této doby, jako je třeba přiblížení „kurhesenského ústavního konfliktu“.

Souhrnně tak vznikl plastický obraz zkoumané problematiky, kdy velmi kladně hodnotím i autorovo závěrečné shrnutí (s. 110-112), v němž se i v určitém komparatisticky laděném pohledu pokouší o postižení smyslu celého německého ústavního vývoje v 19. století. Konečně bych rád vyzvedl i jeho práci s prameny a literaturou, kde v prvním případě čerpal zejména ze sbírky Kotullový, v druhém pak kreativně použil obsáhlou k tématu se vztahující německy psanou literaturou.

Práci tak doporučuji k úspěšné obhajobě.

Praha, 2.10. 2017

doc. JUDr. Radim Seltenreich,

katedra právních dějin PF UK